EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
SERVICIO DE LA DEUDA

Oene

ANEXO IX
AL 30 NOVIEMBRE

DESCRIPCION

| 2017 |

2016

DOLARES
BIRF
696 HO

Suscrito el 22 de abril de 1977, por un monto de US$.5.0 millones,
Para ampliacidn de infraestructura de Cortés y San Lorenzo
otorgados al Gohierno de Honduras através de la Asociacion
Internacional de Desarrollo (IDA), la ENP reconocera el 0.75% de
interés anual al BIRF, se amortizara en 20 cuotas de US$.25,000
hasta el 15 de enero de 1997 vy 60 cuotas de US$.75,000 hasta el
15 de enero del 2027; utilizado asi:

Puerto Cortés
Puerto de San Lorenzo

PRINCIPAL
CORTO PLAZO
LARGO PLAZO

CARGOS POR SERVICIOS

50.053%
49.947%

INSTITUTO DE CREDITO OFICIAL (1)
13905-0 EQUIPO DE CARGA

Suscrito el 24 de junio de 1991 por un monto de US$,3,443,943
financiado asi: 45% por el Inst. de C.Oficial y el 55% por el
Banco Exterior de Espafia a una tasa de interés del 0.45%,
un periodo de gracia de 10 afios; pagadero mediante 41 cuotas
semestrales de US$.83,999 durante 20 afios a partir del 26 de
octubre del 2002 hasta el 26 de octubre del 2022; utilizado para
la adquisicion de una grua de portico para Puerto Cortés.

PRINCIPAL
CORTO PLAZO
LARGO PLAZO

INTERESES

13906-0 EQUIPO DE NAVEGACION
Suscrito el 24 de junio de 1991, por un monto de US$.2,315,952
financiado asi: 45% por el Inst. de Crédito Oficial y el 55% por el
Banco Exterior de Espafia a una tasa de interés del 0.45%, un
periodo de gracia de 10 afios pagadero mediante 41 cuotas
semestrales de US$.56,487 durante 20 afios a partir del 26 de
octubre del 2002 hasta el 26 de octubre del 2022; utilizado para
la adquisicién de un remolcador y dos lanchas de pilotaje para

Puerto Cortés.

PRINCIPAL
CORTO PLAZO
LARGO PLAZO

INTERESES

KBC BANK NV

0244150400235 LDB/02-089. DRAGADO
PUERTO CORTES Y SAN LORENZO

1,429,050
1,429,050

1,425,000
150,000
1,275,000

4,050

1,579,486
1,579,486

1,575,000

4,486

6,183,180
3,697,028

3,443,943
2,855,952
587,991

253,085

6,156,901
3,681,315

3,443,943

237,372

2,486,152

2,315,959
1,920,551
395,408

170,193

2,475,586

2,315,959

159,626

Suscrito el 11 de diciembre de 2003, por un monto de EUR.14,497,280

lo desembolsado al 4 octubre de 2005 asciende a EUR.14,492,576.00
pagadero en 21 (veinti(in) cuotas iguales de EU.690,122.67

semestrales y sin intereses; el primer pago se efectuard el 22 de mayo
de 2006 y la Ultima el 26 de mayo 2016 de conformidad calendario

de pago vigente, utilizado para dragar el canal de acceso de Puerto Cortés,
ampliar el calado del muelle No.1, dragar una trampa de arena en

el sector oeste de Cortés y dragar el canal de acceso del Puerto

de San Lorenzo.

PRINCIPAL 0 0
CORTO PLAZO
LARGO PLAZO

oo

INTERESES




EMPRESA NACIONAL PORTUARIA S

QENP SERVICIO DE LA DEUDA
e ANEXO IX
AL 30 NOVIEMBRE
[ DESCRIPCION | | | 2017 1 2016 |
KBC BANK NV 5,759,532 5,867,946
0244150800670 LDB/05-081. DRAGADO
Y RELLENO DEL MUELLLE No.6 EN PUERTO CORTES
Suscrito el 21 de noviembre de 2007,hasta por un monto de EUR.9,399,085
pagadero en 29 (veintinueve) cuotas iguales de EU.324,106.39
semestrales y sin intereses; el primer pago se efectuara el 7 de febrero
2011 de conformidad al calendario de pago vigente; utilizado
para el proyecto de dragado y relleno del muelle No.6 de
Puerto Cortés
PRINCIPAL 5,759,532 5,867,946
CORTO PLAZO 767,938
LARGO PLAZO 4,991,595
INTERESES
(1) ESTE PRESTAMO ESTA EN SUSPENSO SU AMORTIZACION, DEBIDO
QUE EL GOBIERNO CENTRAL LO INCLUYO EN SU NEGOCIACION DE LA
DEUDA CON EL CLUB DE PARIS, PARA SU CONDONACION.
DOLARES
TOTAL PRINCIPAL 12,944,435 13,202,848
TOTAL INTERESES 427,328 401,484
TOTAL DEUDA EXTERNA 13,371,762 13,604,333
RESUMEN SERVICIO DE LA DEUDA
TASA DE CAMBIO US DOLARES HN LEMPIRAS
CORTO PLAZO (Nota 09) 23,5763 5,694,441 134,253,856 124,754,995
LARGO PLAZO(Nota 12) 23.5763 7,249,994 170,928,022 183,932,882
INTERESES (Nota 10) 23.5763 427,328 10,074,802 9,386,859
GASTOS FINANCIEROS 2,005,880 1,246,234
PARCIAL
INTERESES 596,254 941,574
DEUDA EXTERNA
INSTITUTO DE CREDITO OFICIAL
13905-0 Equipo de Carga 356,510
13906-0 Equipo de Navegacién 239,744
COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 1,409,626 304,659
BIRF 237,914
696 HO 237,914

OTROS GASTOS BANCARIOS / 1,171.412

/ LANGELdL IVAICARBALLY I

Contador General
Carnet No. 24433-5

N



