

## EMPRESA NACIONAL PORTUARIA SERVICIO DE LA DEUDA



ANEXO IX AL 30 NOVIEMBRE

DESCRIPCION		2017 AL 30 NOVIE	2016
DOLARES		2011	20.0
BIRF		1,429,050	1,579,486
696 HO		1,429,050	1,579,486
Suscrito el 22 de abril de 1977, por un monto de US\$.5.0 millones, Para ampliación de infraestructura de Cortés y San Lorenzo otorgados al Gobierno de Honduras através de la Asociación Internacional de Desarrollo (IDA), la ENP reconocerá el 0.75% de			
interfacional de Désartollo (DA), la EM récondecta de 15.75 de interés anual al BIRF, se amortizarà en 20 cuotas de US\$.25,000 hasta el 15 de enero del 1997 y 60 cuotas de US\$.75,000 hasta el 15 de enero del 2027; utilizado así:  Puerto Cortés 50.053%  Puerto de San Lorenzo 49.947%			
PRINCIPAL		1,425,000	1,575,000
CORTO PLAZO LARGO PLAZO	150,000 1,275,000	1,123,000	1,5,5,000
CARGOS POR SERVICIOS		4,050	4,486
INSTITUTO DE CREDITO OFICIAL (1)  13905-0 EQUIPO DE CARGA  Suscrito el 24 de junio de 1991 por un monto de US\$,3,443,943 financiado así: 45% por el Inst. de C.Oficial y el 55% por el Banco Exterior de España a una tasa de interés del 0.45%, un período de gracia de 10 años; pagadero mediante 41 cuotas semestrales de US\$.83,999 durante 20 años a partir del 26 de octubre del 2002 hasta el 26 de octubre del 2022; utilizado para la adquisición de una grúa de pórtico para Puerto Cortés.		<b>6,183,180</b> 3,697,028	<b>6,156,901</b> 3,681,315
PRINCIPAL		3,443,943	3,443,943
CORTO PLAZO	2,855,952		
LARGO PLAZO	587,991		
INTERESES		253,085	237,372
13906-0 EQUIPO DE NAVEGACION  Suscrito el 24 de junio de 1991, por un monto de US\$.2,315,952 financiado así: 45% por el Inst. de Crédito Oficial y el 55% por el Banco Exterior de España a una tasa de interés del 0.45%, un período de gracia de 10 años pagadero mediante 41 cuotas semestrales de US\$.56,487 durante 20 años a partir del 26 de octubre del 2002 hasta el 26 de octubre del 2022; utilizado para la adquisición de un remolcador y dos lanchas de pilotaje para Puerto Cortés.		2,486,152	2,475,586
PRINCIPAL		2,315,959	2,315,959
CORTO PLAZO	1,920,551		
LARGO PLAZO	395,408		
INTERESES		170,193	159,626
ACO DANK NV		0	0
KBC BANK NV 0244150400235 LDB/02-089. DRAGADO PUERTO CORTES Y SAN LORENZO		ŭ	Ü
Suscrito el 11 de diciembre de 2003, por un monto de EUR.14,497,280 lo desembolsado al 4 octubre de 2005 asciende a EUR.14,492,576.00 pagadero en 21 (veintiún) cuotas iguales de EU.690,122.67 semestrales y sin intereses; el primer pago se efectuará el 22 de mayo			
de 2006 y la Última el 26 de mayo 2016 de conformidad calendario de pago vigente, utilizado para dragar el canal de acceso de Puerto Cortés, ampliar el calado del muelle No.1, dragar una trampa de arena en el sector oeste de Cortés y dragar el canal de acceso del Puerto de San Lorenzo.			
PRINCIPAL		0	0
CORTO PLAZO	0		
LARGO PLAZO	U		
INTERESES	15		1
	33		has



## EMPRESA NACIONAL PORTUARIA SERVICIO DE LA DEUDA



ANEXO IX AL 30 NOVIEMBRE

DESCRIPCIO	ON .		2017	2016
VEC BANK NV  0244150800670 LDB/05-08:  Y RELLENO DEL MUELLLE No.6 E  Suscrito el 21 de noviembre de 2007, has pagadero en 29 (veintinueve) cuotas igu semestrales y sin intereses; el primer par 2011 de conformidad al calendario de para el proyecto de dragado y relleno de Puerto Cortés	in PUERTO CORTES sta por un monto de EUR.9,399,085 uales de EU.324,106.39 go se efectuará el 7 de febrero ago vigente; utilizado		5,759,532	5,867,946
PRINCIPAL CORTO PLAZO LARGO PLAZO		767,938 4,991,595	5,759,532	5,867,940
INTERESES				
(1) ESTE PRESTAMO ESTA EN SUSPENSO S QUE EL GOBIERNO CENTRAL LO INCLUYO DEUDA CON EL CLUB DE PARIS, PARA SU	EN SU NEGOCIACION DE LA			
DOLARES				
TOTAL PRINCIPAL TOTAL INTERESES			12,944,435 427,328	13,202,848 401,484
TOTAL DEUDA EXTERNA		-	13,371,762	13,604,333
CORTO PLAZO (Nota 09)	<u>TASA DE CAMBIO</u> 23.5763	US DOLARES 5,694,441	HN LEMPIRAS 134,253,856 124,754,9	
LARGO PLAZO(Nota 12)	23.5763	7,249,994	170,928,022	183,932,88
INTERESES (Nota 10)	23.5763	427,328	10,074,802	9,386,85
GASTOS FINANCIEROS		PARCIAL	2,005,880	1,246,23
INTERESES			596,254	941,57
<b>DEUDA EXTERNA</b> INSTITUTO DE CREDITO OFICIAL 13905-0 Equipo de Carga 13906-0 Equipo de Navega	ción	356,510 239,744		
COMISIONES Y GASTOS BANG	CARIOS		1,409,626	304,65
BIRF 696 HO		237,914 237,914		
OTROS GASTOS BANCARIOS		1,171,712		

MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General

Carnet No. 24433-5